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Bilaga 1. Förslag till förändrade och nya anspråk 
         

          

         

I denna bilaga ges en översiktlig beskrivning av förslag till nya 

riksintresseanspråk, med tillhörande kartor i bilaga 2. I kommande beslut kommer 

nya riksintresseanspråk redovisas mer utförligt med värdebeskrivningar och 

tillhörande kartunderlag.  

Vad gäller förslag till förändringar av befintliga riksintresseanspråk ges i denna 

bilaga en översiktlig beskrivning av förändringarna, med kartor i bilaga 2. För 

ytterligare information gällande befintliga riksintresseanspråk hänvisar 

Försvarsmakten till gällande beslut samt tillhörande bilagor med 

värdebeskrivningar.1 Underlaget finns tillgängligt på Försvarsmaktens hemsida, 

www.forsvarsmakten.se/riksintressen. 

Den övergripande bakgrunden kring totalförsvarets utveckling och behov av 

mark- och vattenområden framgår delvis i remissens huvuddokument och mer 

utförligt beskrivet i sektorbeskrivning med kriterier för totalförsvarets militära 

del.2 Denna bakgrund utgör grunden till motiveringarna och upprepas inte under 

varje enskilt område i denna bilaga. Sektorbeskrivningen finns tillgänglig på 

Försvarsmaktens hemsida, www.forsvarsmakten.se/riksintressen. 

Försvarsmaktens utpekande och beslut om riksintresseanspråk grundar sig på de 

kriterier som finns angivna i sektorbeskrivningen. Alla riksintresseanspråk i detta 

samråd bedöms uppfylla ett eller flera av kriterierna.  

                                                 
1 FM2022- 23088:1. Beslut om riksintressen för totalförsvarets militära del 2023.  
2 FM2023-17468:33. Sektorbeskrivning med kriterier för totalförsvarets militära del. 

http://www.forsvarsmakten.se/riksintressen
http://www.forsvarsmakten.se/riksintressen
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TM0107 Trelge övnings- och skjutfält, Gotlands län 

Trelge övnings- och skjutfält föreslås som ett nytt riksintressesanspråk. Se karta i 

bilaga 2.  

Den geografiska avgränsningen för riksintresseområdet utgörs av skjutfältet. 

Fastighetsägare inom området är staten (genom Fortifikationsverket). Utanför 

riksintresseområdet redovisas ett påverkansområde för buller eller annan risk. 

Läs mer om påverkansområden i riksintressekatalogen. 3 

Enligt myndighetsinstruktion till Försvarsmakten är Gotlands regemente (P 18) en 

organisationsenhet med syfte att utbilda förband åt Försvarsmaktens 

krigsorganisation, vilket ska genomföras på Gotland.4 Trelge övnings- och 

skjutfält är en väsentlig resurs för organisationsenheter på Gotland och tidvis 

tillförda kontingenter att utbilda och öva förband med och utan skarp 

ammunition. I första hand avser detta burna vapen och i andra hand 

fordonsmonterade och dragna vapensystem. Även Hemvärnsförband på Gotland 

är primär nyttjare av området. 

Försvarsmakten har i uppdrag att bedriva ökad övningsverksamhet med armé-, 

marin- och flygstridskrafter på och kring Gotland. Dessa förändringar ställer stora 

krav på skjut- och övningsterräng. I dagsläget finns Tofta skjutfält på ön. Tofta 

skjutfält utgör P 18 närövningsfält, vilket erfarenhetsmässigt innebär ett större 

nyttjandebehov. Ett utbildningsförband disponerar normalt närövningsfält samt 

ytterligare ett till flera övnings- och skjutfält. Tofta skjutfält utgör i dagsläget P 

18 enda skjutfält. Försvarsmakten har nyttjat Trelge övnings- och skjutfält som 

övningsterräng frekvent sedan nedläggningen 2005, detta främst för övningar 

inom Hemvärnet. Sedan P 18 återetablerats på Gotland har antalet övningar ökat 

successivt och behovet kommer att öka i och med Försvarsmaktens fortsatta 

utveckling på Gotland genom övningar med egna och gästande förband. 

TM0106 Storumans flygplats, Västerbottens län 

Storumans flygplats föreslås som ett nytt riksintressesanspråk. Se karta i bilaga 2.  

Den geografiska avgränsningen för riksintresseområdet består av 

flygplatsområdet och tillhörande ytor. Fastighetsägare inom området är staten 

(genom Fortifikationsverket). Utanför riksintresseområdet redovisas ett 

påverkansområde (MSA-område). MSA-området syftar till att tydliggöra inom 

vilket område höga objekt med en viss höjd kan komma att medföra påtaglig 

skada på riksintresset. Läs mer om påverkansområden i riksintressekatalogen.5  

                                                 
3 FM2022- 23088:1. Beslut om riksintressen för totalförsvarets militära del 2023. Bilagor 3-23, 

sidan 16-20. 
4 Förordning (2007:1266) med instruktion för Försvarsmakten 
5 FM2022- 23088:1. Beslut om riksintressen för totalförsvarets militära del 2023. Bilagor 3-23, 

sidan 16-20. 
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Flygplatsen är belägen i norra delen av Sverige. Som en f.d. militärflygplats med 

intakt rullbana samt ett befintligt byggnadsbestånd är Storuman flygplats en unik 

resurs i denna del av landet, där Nordkalotten har fått en större militärstrategisk 

betydelse. Försvarsmakten ska kunna genomföra verksamhet kopplad till 

beredskap, insatser och övningar från norra till södra Sverige och har ett ökat 

behov av att nyttja fler flygplatser enligt konceptet att sprida sina förmågor. 

Storumans flygplats är av nationell vikt för Sveriges försvar på grund av 

möjligheten att använda en av få kvarvarande militära flygplatser för övningar 

och som alternativ landningsplats.  

Försvarsmakten behöver säkerställa möjligheten att nyttja flygplatsen för både 

stridsflyg och transportflyg. I fredstid kommer flygplatsen främst att användas vid 

övningar. Flygplatsen ska även, liksom alla militära flygplatser, utgöra 

reservflygplats och alternativ landningsplats för flygande enheter, dels vid 

pågående flygtjänst i händelse av otjänlig väderlek vid återgång till ordinarie 

flygplats, och dels vid nödsituationer. 

TM0105 Kristinehamns garnisonsområde och Harbergets 
övningsfält, Värmlands län 

Kristinehamns garnison och Harbergets övningsfält med skjutbanor föreslås som 

ett nytt riksintressesanspråk. Se karta i bilaga 2.  

Den geografiska avgränsningen för riksintresseområdet utgörs av 

garnisonsområdet och Harbergets övningsfält. Fastighetsägare inom området är 

staten (genom Fortifikationsverket). Ett påverkansområde för buller eller annan 

risk redovisas utanför riksintresseområdets gränser. Detta område avser framför 

allt bullerpåverkan från skjutbanor på området. Läs mer om påverkansområden i 

riksintressekatalogen.6  

Riksdagen beslutade den 15 december 2020 om att återupprätta Bergslagens 

Artilleriregemente (A 9) i Kristinehamn.7 Det valda området för etablering av en 

ny garnison ligger öster om Kristinehamns tätort och kommer bland annat omfatta 

kontors-, förläggnings- och utbildningslokaler samt verkstäder, förråd mer mera. I 

direkt anslutning till Kristinehamns garnison etableras Harbergets övningsfält.  

Enligt myndighetsinstruktion till Försvarsmakten8 är Bergslagens 

artilleriregemente (A 9) är en organisationsenhet med syfte att utbilda 

artilleriförband för Försvarsmaktens krigsorganisation. 

Den planerade verksamheten vid Kristinehamns garnison och Harbergets 

övningsfält med skjutbanor innebär att området kommer nyttjas av olika förband 

inom Försvarsmakten. Övningsfältet kommer användas för grupperings- och 

                                                 
6 FM2022- 23088:1. Beslut om riksintressen för totalförsvarets militära del 2023. Bilagor 3-23, 

sidan 16-20. 
7 Prop. 2020/21:30. Totalförsvaret 2021-2025. 
8 Förordning (2007:1266) med instruktion för Försvarsmakten 
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lösskjutningsövningar samt övrig utbildning kopplad till verksamheten på 

Kristinehamns garnison. Övningsfältet kommer också innehålla 

utbildningsanordningar för CBRN- och brandövningar samt en eller flera 

skjutbanor. 

TM0064 Tjärnmyrans övnings- och skjutfält, Västernorrland län 

Tjärnmyrans övnings- och skjutfält är ett befintligt riksintresseanspråk. Se karta i 

bilaga 2.  

Den geografiska avgränsningen för riksintresseområdet förändras med anledning 

av att verksamheten vid övnings- och skjutfältet behöver utökas. Den förändrade 

avgränsningen omfattar fastigheter som har förvärvats eller är under pågående 

förvärv av staten (genom Fortifikationsverket). Det sker ingen förändring av 

påverkansområdet utanför riksintresseområdets gränser, men det kan finnas behov 

att se över på sikt. 

Enligt myndighetsinstruktion till Försvarsmakten är Västernorrlands regemente 

med Jämtlands fältjägarkår (I 21) en organisationsenhet med syfte att utbilda 

förband åt Försvarsmaktens krigsorganisation, vilket sker i Sollefteå och 

Östersund. 9 Tjärnmyrans övnings- och skjutfält är en väsentlig resurs för 

möjligheten att utbilda och öva dessa förband med och utan skarp ammunition. I 

första hand avser detta burna vapen och i andra hand fordonsmonterade och 

dragna vapensystem. Även Hemvärnsförband i regionen är primär nyttjare av 

området. 

Återinrättandet år 2022 av I 21 med Jämtlands Fältjägarkår i Sollefteå och i 

Östersund innebar att verksamheten på Tjärnmyrans övnings- och skjutfält 

påbörjades på nytt. Övnings- och skjutfältet kan nyttjas av samtliga förband inom 

Försvarsmakten. I 21 med Jämtlands Fältjägarkår kommer att nyttja fältet 

tillsammans med hemvärnsgruppen Västernorrlandsgruppen, gästande förband 

från hela Försvarsmakten samt internationella förband. På Tjärnmyrans övnings- 

och skjutfält kan olika övningsmoment genomföras med skarp ammunition från 

flera skjutområden samtidigt med riskområdena belägna inom fältets egna 

gränser. Området kan nyttjas för grundläggande och tillämpade övningar samt 

som målområde för indirekt eld. 

TM0048 Remmene skjutfält, Västra Götalands län 

Remmene skjutfält är ett befintligt riksintresseanspråk. Se karta i bilaga 2.  

Det sker ingen förändring av den geografiska avgränsningen för 

riksintresseområdet utan endast förändringar av påverkansområdet för buller 

eller annan risk. Påverkansområdet som utökas utanför riksintresseområdet 

                                                 
9 Förordning (2007:1266) med instruktion för Försvarsmakten 



 

 

Remiss Bilaga 1 
Datum Beteckning  

2025-03-13 FM2025-7991:1 

         

Sida 5 (6) 

 
 

         

Säkerhetsskyddsklass  

         ES 

 

 

 

 

utgörs i huvudsak av omgivningspåverkan i form av buller från den verksamhet 

inom området som bedöms utgöra värdet av riksintresset. Läs mer om 

påverkansområden i riksintressekatalogen.10 

Remmene skjutfält är en nödvändig resurs för organisationsenheter i västra 

Sverige för att utbilda och öva förband med skarp ammunition. I första hand avser 

detta burna vapen och i andra hand fordonsmonterade och dragna vapensystem.11 

Remmene skjutfält har de egenskaper som krävs för grundläggande utbildning 

med skarp ammunition och har nyttjats för motsvarande ändamål sedan 1970-talet 

och är väl anpassat för verksamheten. Under tidigt 2000-tal fattades det beslut om 

att avveckla Remmene skjutfält. Senare under 2000-talet återstartades skjutfältet 

inom befintligt miljötillstånd, men nyttjades inte fullt ut för att begränsa 

omgivningspåverkan. Därefter har behovet av Remmene skjutfält ökat och 

bedöms fortsätta öka, bland annat till följd av förbandstillväxten i denna del av 

Sverige.  

Därför finns nu behovet att definiera och redovisa ett påverkansområde för buller 

eller annan risk utanför riksintresseområdets gränser. Detta i syfte att bland annat 

säkerställa att inte tillkommande bostadsbebyggelse riskerar påtagligt skada 

förutsättningarna att bedriva den verksamhet som är väsentlig på området för att 

uppnå beslutad försvarsförmåga.  

TM0080 FOI verksamhetsområde, Östergötlands län  

FOI verksamhetsområde är ett befintligt område av betydelse som nu föreslås 

som ett nytt riksintressesanspråk. Se karta i bilaga 2.  

Den geografiska avgränsningen för riksintresseområdet förändras jämfört med 

hur det utpekade området av betydelse ser ut idag. Ett större område föreslås som 

riksintresseanspråk för att tillgodose de förutsättningar och behov som finns idag. 

Dialog är sedan tidigare initierad med berörd fastighetsägare kring denna 

förändring. Det genomförs ingen förändring av påverkansområdet. 

Baserat på försvarsbeslutet 2025-2030 har regeringen fattat beslut om inriktning 

för militärt försvar 2025-2030.12 Totalförsvarets forskningsinstitut (FOI) ges 

uppgiften att bidra till att uppnå det av riksdag och regering beslutade målen för 

det militära försvaret. I inriktningen anges bland annat strategiska 

materielområden inom vilka det finns särskilda behov av att säkerställa statens 

tillgång till inhemsk kompetens och kapacitet över tid. 

FOI:s anläggning i Linköping innehåller unika delar och är kritisk för 

myndighetens möjligheter att uppfylla dessa av regeringen tilldelade uppgifter, 

                                                 
10 FM2022- 23088:1. Beslut om riksintressen för totalförsvarets militära del 2023. Bilagor 3-23, 

sidan 16-20. 
11 Förordning (2007:1266) med instruktion för Försvarsmakten 
12 Prop. 2024/25:34. Totalförsvaret 2025-2030. 

Inriktning för militärt försvar 2025-2030 Fö2024/02054 
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såväl som andra prioriterade uppgifter från exempelvis Försvarsmakten och 

Försvarets materielverk. Den forskning som bedrivs på området omfattas i stor 

utsträckning av hög sekretessgrad. Att mer ingående redogöra områdets 

egenskaper och verksamheten som bedrivs är inte möjligt eftersom en sådan 

redogörelse riskerar att röja uppgifter som kan medföra betydande men för 

totalförsvaret eller i annat fall för rikets säkerhet. 


